Efectivele Corpului 5 armată au fost îndreptate spre frontiera de sud, forțele Diviziei 9 au fost concentrate la Cernavodă, forțele Diviziei 10 la Medgidia și Divizia 3 rezervă la Murfatlar.

Corpul 5 Armată a primit ordinul de a acționa în teritoriul bulgar pentru ocuparea liniei de frontieră cerută de guvernul român în cadrul negocierilor româno-bulgare.

La 28 iunie/11 iulie 1913, primele trupe române au început traversarea Dunării, iar Silistra a fost primul oraș ocupat de escadroanele 1 și 2 din cadrul Regimentului 5 Roșiori mobilizate la Tecuci și concentrate la Ostrov. Ca urmare a recunoașterilor efectuate, s-a constatat că forturile Silistrei erau părăsite de soldați, iar în oraș erau semnalate doar trei companii bulgare de infanterie.

Silistra, punct strategic, a devenit baza din care au plecat trupe a căror misiune era ocuparea principalelor orașe situate pe linia viitoarei frontiere româno-bulgare. Rând pe rând, Turtucaia, Dobrici (Bazargic) și Balcic au fost ocupate și trecute sub controlul forțelor române, care au primit ordin să staționeze în așteptarea viitoarelor decizii politice.

La 30 iunie/13 iulie 1913, linia Turtucaia-Dobrici-Balcic era în totalitate controlată de trupele române. S-au executat recunoașteri pe linia Rusciuc-Șumla-Varna, care au dus, în cele din urmă, la ocuparea orașului Varna la 2/15 iulie 1913 de către un grup de 9 călăreți ai Regimentului 6 Călărași staționat la Dobrici. Ocupația a durat până la data de 3/16 iulie 1913. În aceeași zi, la Varna a ajuns și formația de recunoaștere a Regimentului 5 Roșiori staționat la Balcic. Ambele recunoașteri s-au retras către Dobrici și Balcic.

Prin proclamația generalului Ioan Culcer cu ocazia ocupării orașului Turtucaia la 1/14 iulie 1913, autoritățile locale și populația bulgară au fost înștiințate că, de la acea dată, au obligația de a se supune legilor românești și comandanților militari. Toți locuitorii orașului aveau obligația să predea armele, să contribuie la nevoile armatei prin rechiziții pentru care primeau indemnizații conforme cu tariful stabilit de autoritățile militare, cu respectarea Regulamentului privind aplicarea legii asupra rechizițiilor. Orice tip de corespondență era oprită, iar comerțul local și lucrările agricole erau monitorizate de armata română. Comandantul regiunii militare Turtucaia a fost numit generalul Ioan Istrati, comandantul Diviziei 9 Infanterie (Adevărul, 1931, p. 1).

Până la semnarea Păcii de la București, la 28 iulie/10 august 1913, Corpul 5 Armată a rămas în Dobrogea de Sud sau Dobrogea Nouă, cu excepția ocupării orașului Varna de către un detașament al Regimentului 6 Călărași, care executa o misiune de recunoaștere, fără intenția de a ocupa orașul. Cu toate acestea, după slabe riposte din partea trupelor bulgare staționate în împrejurimile portului, autoritățile bulgare au decis să predea orașul trupelor române, pe care, de altfel, l-au părăsit în perioada 3/4 iulie-15/16 iulie 1913, retrăgându-se pe pozițiile anterioare, respectiv pe linia viitoarei frontiere româno-bulgare.

EVACUAREA TRUPELOR ROMÂNE PARTICIPANTE LA CAMPANIA DIN BULGARIA DIN ANUL 1913. ASPECTE ADMINISTRATIVE, MILITARE ȘI MEDICALE

La 11/24 iulie 1913, Marele Cartier General al Armatei de Operațiuni primea din partea Ministerului de Război telegrama cu nr. 50, prin care i se aducea la cunoștință că guvernul bulgar a cedat cererilor românești, fapt pentru care Regele Carol I a solicitat regelui sârb Petru Karađorđević și regelui grec

În vederea îndeplinirii misiunii, acestuia i s-a pus la dispoziție, la sosirea în Silistra, cinci automobile pentru transportul de la Silistra la Dobrici, iar pentru deplasarea în teritoriu două automobile (Ib., f. 2).

La 18/31 iulie, forțele române au primit înștiințarea despre încheierea unui armistițiu pe 5 zile, ca urmare a deschiderii lucrărilor Conferinței de Pace de la București, la 17/30 iulie 1913. Prima măsură de ordin militar luată la conferință a fost încetarea ostilităților și stabilirea unei linii de demarcație în dreptul avanposturilor. La 23 iulie/5 august, armistițiul a fost prelungit cu 3 zile. La 24 iulie/06 august 1913, Ministerul de Război transmitea Marelui Cartier General telegrama cu nr. 311 din Înalt ordin al M.S. Regelui, prin care îi aducea la cunoștință că, din ziua de 25 iulie/7 august 1913, în vederea unei apropiate desconcentrări a trupelor, pentru a ușura pe cât cu putință transporturile ulterioare, Divizia 5 rezervă trebuia să trimită treptat în concediu oameni care făceau parte din batalioanele din Dobrogea, începând cu contingentele cele mai vechi, alegându-se, după avizul medicului, cei mai slabi și cei cu greutăți familiale.

Pentru înlesnirea marșurilor, comandamentele puteau dispune expedierea a unei părți din materialul de care nu mai aveau nevoie pe timpul marșului.

În conformitate cu Înaltul Decret nr. 5141 din 30 iulie/12 august 1913, demobilizarea generală a armatei a început în ziua de 31 iulie/13 august 1913. Cu privire la trupele de ocupație din Dobrogea, Marele Stat Major General transmitea telegrama nr. 2380 din 30 iulie/12 august 1913, prin care Marelui Cartier General i se aducea la cunoștință că acest corp de forțe era format din Regimentul Tulcea nr. 33, cu 3 batalioane la Tulcea, Regimentul Constanța nr. 34, cu 3 batalioane la Constanța, Regimentul Vasile Lupu nr. 36, cu 2 batalioane la Cernavodă, Regimentul

Petru Rareș nr.

Regimentele de infanterie ale corpului de ocupație păstrau, pe lângă contingentele sub arme, și primul contingent de completare, în timp ce toate celelalte trupe și servicii rămâneau cu efectivele complete.

În completarea telegramei nr. 111 din 29 iulie/11 august 1913, Secția I, Biroul B din cadrul Marelui Cartier General, transmitea Ordinul de Operațiuni nr. 5 din 2/15 august 1913, care cuprindea tabelele generale de mișcare a trupelor din vestul Bulgariei și instrucțiuni privind deplasarea acestora. Erau prohibite modificarea itinerariilor stabilite, a zilelor de repaus, precum și numărul zilelor de marș.

Trupe oprite pe loc în stânga Dunării, în observație medicală la nord de Turnu Măgurele, erau Regimentul 3 Călărași la Drăgănești, Regimentul 6 Roșiori la Lița, Regimentul Prahova nr. 7 la Odaia, Regimentul Dolj nr. 1, Regimentul Vâlvea nr. 2, Regimentul Rovine nr. 26 la Islaz, iar întreaga Divizie 3 era în jurul Zimnicei (Ib.).

La sfârșitul zilei de 13/26 august 1913, după executarea transporturilor de desconcentrare pe apă, pe jos sau pe calea ferată, cu respectarea prescripțiilor sanitare, Divizia 1 Cavalerie era la București, Cartierul Brigăzii 1 Cavalerie și Regimentul

2 Roșiori la stația Segarcea, iar Cartierul Brigăzii 3 Cavalerie și Regimentul 7 Roșiori erau îmbarcate în trenul care a plecat de la Segarcea cu destinația Iași, ajungând în seara zilei de 14/27 august 1913. În aceeași zi, Regimentul 8 Roșiori ajungea pe calea ferată la Botoșani, în timp ce Divizionul artilerie călăreață și coloanele muniții ajungeau la stația Portărești, așteptând îmbarcarea. Regimentul 3 Roșiori, îmbarcat la Portărești în timpul zilei de 13/26 august 1913, ajungea la Bârlad în data de 16/29 august 1913. Trupele Diviziei 2 Cavalerie au ajuns în garnizoanele acestora, cu excepția Regimentului 3 Călărași, staționat la Drăgănești, și Regimentul 10 Călărași, parte a detașamentului Zlatița, oprit la Hadja-Musa și așteptând ziua de 14 august să traverseze Dunărea.

Batalionul 2 din Regimentul 7 Infanterie era reținut sub observație medicală, Regimentul Buzău nr. 8 s-a îmbarcat la Brăila cu destinația Buzău, unde a ajuns la 15/28 august 1913, iar Regimentul 9 Infanterie era în marș de la Brăila spre Râmnicu Sărat unde a ajuns la 16/29 august 1913. Regimentul 7 Artilerie staționa la Slatina, unde aștepta să se îmbarce, Regimentul 19 Artilerie a ajuns la Băneasa, în timp ce Divizionul Coloane Muniții era oprit sub observație medicală la Alexandria. Escadronul Ștafete și Escadronul Remontă au ajuns la Băneasa. Cartierul Diviziei 6 a ajuns la Focșani la 15/28 august 1913, iar Regimentul 10 Putna la 16/29 august. Regimentul 24 Tecuci a ajuns în garnizoană tot la 16/29 august 1913, Regimentul 12

Cantemir a ajuns la 14/27 august 1913 la Bârlad, Regimentul 16 Artilerie a ajuns pe calea ferată la Focșani la 16/29 august 1913, în timp ce Regimentul 11 Artilerie și Escadronul Ștafete așteptau la Slatina, iar Ambulanța diviziei era la Turnu Măgurele, pentru a se îmbarca spre garnizoană. Corpul 4 Armată era ținut sub observație medicală la nord de Zimnicea (Ib.).

La 15/28 august 1913, armata de operațiuni a evacuat aproape complet teritoriul Bulgariei, fiind raportate prezența a două detașamente românești la Nicopole și Șiștov. În această zi, au trecut Dunărea pe la Șiștov-Zimnicea Divizia 7 din Corpul 4 Armată și Brigada 33 Infanterie Rezervă (Ib.).

Târgu Jiu, Regimentul 1 Artilerie era în marș spre Caracal, cu destinația Craiova, în timp ce Divizionul Coloane Muniții aștepta la Corabia să se îmbarce în tren spre Târgu Jiu, cu destinația Craiova, iar Escadronul de Ștafete a ajuns în marș la Caracal. În ceea ce privește situația Diviziei 2 la 15/28 august 1913, toate trupele erau în garnizoanele respective, cu excepția trupelor oprite pentru observație medicală, iar Regimentul 9 Artilerie, ajuns la Zănoaga, era programat să intre la 16/29 august 1913 în garnizoana Craiova (Ib.).

Trupele și serviciile neîndivizionate ale Corpului 2 Armată erau, în seara zilei de 15/28 august 1913, cantonate în garnizoanele de reședință, în timp ce Divizia 3 era oprită în observație medicală. Divizia 4 raporta că toate trupele și serviciile au ajuns în garnizoane (Ib.).

Serviciile și trupele neîndivizionate ale Corpului 3 Armată erau staționate la nord-vest de Turnu Măgurele, unde așteptau îmbarcarea în tren și transportul pe calea ferată spre garnizoane.